
  

 

8260/25     

 JAI.2  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 25 aprilie 2025 
(OR. en) 

 
 

8260/25 
 

 
 

 
JAI 495 
COPEN 98 
EPPO 4 
GAF 8 

Dosar interinstituțional: 
2025/0095(NLE) 

 

 

 

PROPUNERE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 24 aprilie 2025 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2025) 174 final 

Subiect: Propunere de DECIZIE A CONSILIULUI de modificare a Deciziei (UE) 
2023/133 de numire a membrilor juriului de selecție prevăzut la 
articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939 

 

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2025) 174 final. 

 

Anexă: COM(2025) 174 final 

 



 

RO   RO 

 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 23.4.2025  

COM(2025) 174 final 

2025/0095 (NLE) 

 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

de modificare a Deciziei (UE) 2023/133 de numire a membrilor juriului de selecție 

prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939 



 

RO 1  RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

1. CONTEXTUL PROPUNERII 

• Motivele și obiectivele propunerii 

Regulamentul (UE) 2017/1939 al Consiliului de punere în aplicare a unei forme de cooperare 

consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European (EPPO) a fost adoptat la 

12 octombrie 2017 și a intrat în vigoare la 20 noiembrie 20171. EPPO și-a asumat atribuțiile de 

investigare și de urmărire penală care i-au fost conferite prin acest regulament la 1 iunie 2021. 

EPPO are competența de a-i investiga, de a-i urmări penal și de a-i trimite în judecată pe autorii 

infracțiunilor care aduc atingere intereselor financiare ale Uniunii, prevăzute în Directiva (UE) 

2017/13712, astfel cum a fost pusă în aplicare în dreptul național, și stabilite în Regulamentul 

(UE) 2017/1939, și pe complicii acestora. 

În conformitate cu articolul 8 din Regulamentul (UE) 2017/1939, EPPO este organizat la nivel 

central și la nivel descentralizat. Procurorul-șef european și procurorii europeni – câte unul 

pentru fiecare stat membru care participă la cooperarea consolidată în ceea ce privește 

instituirea EPPO – fac parte din nivelul central al EPPO și formează Colegiul EPPO. 

Parlamentul European și Consiliul au numit de comun acord primul procuror-șef european în 

octombrie 20193. Consiliul i-a numit pe primii 22 de procurori europeni ai EPPO în iulie 20204.  

Mandatul procurorului-șef european este de șapte ani și nu poate fi reînnoit [articolul 14 

alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2017/1939]. Mandatul procurorilor europeni este de 

șase ani, iar Consiliul poate decide prelungirea acestuia cu maximum trei ani [articolul 16 

alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939]. Articolul 16 alineatul (4) din 

Regulamentul (UE) 2017/1939 prevede ca la fiecare trei ani să aibă loc o reînnoire parțială 

a unei treimi din procurorii europeni. Mandatul actualului procuror-șef european și al celor 

șapte procurori europeni va expira în octombrie și, respectiv, iulie 2026, iar procedurile de 

selecție pentru înlocuirea acestora au început deja. 

Articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939 prevede că selecția procurorului-

șef european se bazează pe un apel deschis la candidaturi, care se publică în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene, după care un juriu de selecție ar trebui să întocmească o listă scurtă de 

candidați calificați care să fie transmisă Parlamentului European și Consiliului. Articolul 16 

alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2017/1939 prevede selectarea și numirea de către Consiliu 

a unuia dintre candidații pentru postul de procuror european desemnați de statele membre, după 

primirea avizului motivat din partea juriului de selecție menționat la articolul 14 alineatul (3) 

din regulamentul respectiv. 

În conformitate cu această din urmă dispoziție, juriul de selecție ar trebui să fie format din 12 

persoane, care sunt numite de Consiliu pe baza unei propuneri a Comisiei și care sunt selectate 

din rândul foștilor membri ai Curții de Justiție și ai Curții de Conturi, din rândul foștilor membri 

naționali ai Eurojust, al membrilor instanțelor naționale supreme, din rândul procurorilor de 

                                                 
1 Regulamentul (UE) 2017/1939 al Consiliului din 12 octombrie 2017 de punere în aplicare a unei forme 

de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European (EPPO), JO L 283, 

31.10.2017, p. 1.  
2 Directiva (UE) 2017/1371 a Parlamentului European și a Consiliului din 5 iulie 2017 privind combaterea 

fraudelor îndreptate împotriva intereselor financiare ale Uniunii prin mijloace de drept penal, JO L 198, 

28.7.2017, p. 29. 
3 Decizia (UE) 2019/1798 a Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2019 de numire a 

procurorului-șef european al Parchetului European, JO L 274, 28.10.2019, p. 1.  
4 Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/1117 a Consiliului din 27 iulie 2020 de numire a procurorilor 

europeni ai Parchetului European, JO L 244, 29.7.2020, p. 18.  



 

RO 2  RO 

înalt nivel sau al juriștilor ale căror competențe sunt recunoscute. Una dintre persoanele 

selectate este propusă de Parlamentul European. 

Cei 12 membri ai primului juriu de selecție au fost numiți de Consiliu, la propunerea Comisiei, 

în octombrie 20185, iar cei 12 membri ai juriului de selecție actual au fost numiți în ianuarie 

2023 pentru o perioadă de patru ani începând cu 20 ianuarie 20236. Unul dintre membrii juriului 

de selecție a fost înlocuit în iunie 20247. Doamna Tuire Tamminiemi, procuror de stat la 

Parchetul General al Finlandei, este unul dintre membrii juriului de selecție numiți în ianuarie 

2023. La 7 martie 2025, doamna Tamminiemi a demisionat din comitetul de selecție. Consiliul 

a fost informat cu privire la această demisie. 

Pentru a asigura continuitatea juriului de selecție, doamna Tamminiemi ar trebui înlocuită. În 

conformitate cu regulamentul de funcționare al juriului de selecție8, înlocuitorul acesteia ar 

trebui numit pentru durata rămasă din mandatul dnei Tamminiemi (și anume, până la 

20 ianuarie 2027). Prin prezenta Comisia propune, prin urmare, Consiliului să o numească pe 

doamna Johanna Hervonen, procurorul-șef al autorității districtuale de urmărire penală din 

Finlanda de Sud, membru al juriului de selecție în locul dnei Tamminiemi. Doamna Hervonen 

îndeplinește cerințele prevăzute la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939. 

Atunci când a propus această numire, Comisia a ținut seama de necesitatea asigurării unui 

echilibru în ceea ce privește distribuția geografică, genul și cunoașterea sistemelor juridice ale 

statelor membre care participă la EPPO. 

• Coerența cu dispozițiile de politică existente în domeniul de politică vizat 

EPPO a fost instituit prin Regulamentul (UE) 2017/1939, care a fost adoptat în temeiul 

articolului 86 din TFUE. EPPO exercită, de la 1 iunie 2021, funcțiile care i-au fost atribuite prin 

Regulamentul (UE) 2017/1939. Prin prezenta propunere de decizie a Consiliului de înlocuire a 

unuia dintre membrii actuali ai juriului de selecție, Comisia își respectă obligația care îi revine 

în temeiul articolului 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939. Prezenta propunere 

permite înlocuirea unui membru al actualului juriu de selecție, al cărui mandat urmează să 

expire la 20 ianuarie 2027. Funcționarea la capacitate maximă a juriului de selecție este 

importantă pentru a permite finalizarea ordonată a procedurilor de selectare și numire a noului 

procuror-șef european și a șapte noi procurori europeni în 2026. 

• Coerența cu alte politici ale Uniunii 

Prezenta propunere este coerentă cu alte politici ale Uniunii care vizează consolidarea protecției 

intereselor financiare ale Uniunii. 

2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE 

• Temeiul juridic 

Propunerea se bazează pe articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939. 

                                                 
5 Decizia (UE) 2018/1275 a Consiliului din 18 septembrie 2018 de numire a membrilor juriului de selecție 

prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939, JO L 238, 21.9.2018, p. 92. 
6 Decizia (UE) 2023/133 a Consiliului din 17 ianuarie 2023 de numire a membrilor juriului de selecție 

prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939, JO L 17, 19.1.2023, p. 90. 
7 Decizia (UE) 2024/1777 a Consiliului din 20 iunie 2024 de modificare a Deciziei (UE) 2023/133 privind 

înlocuirea unui membru al juriului de selecție, JO L, 2024/1777, 24.6.2024.  
8 Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1696 a Consiliului din 13 iulie 2018 privind regulamentul de 

funcționare al juriului de selecție prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939 

de punere în aplicare a unei forme de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului 

European (EPPO), JO L 282, 12.11.2018, p. 8. 



 

RO 3  RO 

• Subsidiaritatea (în cazul competențelor neexclusive) 

Numirea membrilor juriului de selecție prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) 2017/1939 poate fi decisă numai de către Consiliu, pe baza unei propuneri 

a Comisiei, și este, prin urmare, o competență exclusivă prin natura sa, care nu face obiectul 

principiului subsidiarității. 

• Proporționalitatea 

Prezenta propunere se limitează la ceea ce este necesar pentru a atinge obiectivele propuse și, 

prin urmare, respectă principiul proporționalității. Prezenta propunere este esențială pentru a 

garanta că procurorul-șef european și procurorii europeni pot fi înlocuiți la sfârșitul mandatului 

lor, asigurând astfel desfășurarea la capacitate maximă și continuitatea activităților operaționale 

ale EPPO. 

• Alegerea instrumentului 

Conform articolului 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939, Consiliul adoptă o 

decizie de numire a membrilor juriului de selecție pe baza unei propuneri din partea Comisiei. 

Regula II din regulamentul de funcționare al juriului de selecție prevede, de asemenea, că o 

persoană care urmează să înlocuiască un membru al juriului de selecție ar trebui să fie numită 

pentru perioada rămasă din mandatul predecesorului său pe baza aceleiași proceduri. Alegerea 

instrumentului propus este, prin urmare, impusă de legislația existentă în domeniu. 

3. REZULTATELE EVALUĂRILOR EX POST, ALE CONSULTĂRILOR CU 

PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI 

• Evaluările ex post/verificarea adecvării legislației existente 

Având în vedere natura tehnică a prezentei propuneri și lipsa unei puteri discreționare a 

Comisiei, care respectă obligația prevăzută la articolul 14 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) 2017/1939, nu s-au efectuat evaluări ex post/verificarea adecvării, 

consultări cu părțile interesate și evaluări ale impactului. 

• Consultările cu părțile interesate 

Nu se aplică 

• Obținerea și utilizarea cunoștințelor de specialitate 

Nu se aplică 

• Evaluarea impactului 

Nu se aplică 

• Adecvarea reglementărilor și simplificarea 

Nu se aplică 

• Drepturile fundamentale 

Nu se aplică 

4. IMPLICAȚII BUGETARE 

Prezenta propunere nu are implicații bugetare. 



 

RO 4  RO 

5. ALTE ELEMENTE 

• Planurile de punere în aplicare și măsurile de monitorizare, evaluare și raportare  

Având în vedere natura prezentei măsuri, nu sunt necesare planuri de punere în aplicare și nici 

măsuri de monitorizare, evaluare și raportare.  

• Explicarea detaliată a dispozițiilor specifice ale propunerii 

Articolul 1 prevede că doamna Johanna Hervonen o înlocuiește pe doamna Tuire Tamminiemi 

în calitatea de membru al juriului de selecție prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) 2017/1939. 

Articolul 2 prevede intrarea în vigoare a deciziei. 



 

RO 5  RO 

2025/0095 (NLE) 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

de modificare a Deciziei (UE) 2023/133 de numire a membrilor juriului de selecție 

prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2017/1939 al Consiliului din 12 octombrie 2017 de punere 

în aplicare a unei forme de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului 

European (EPPO)1, în special articolul 14 alineatul (3), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Procurorul-șef european este numit de comun acord de Parlamentul European și de 

Consiliu de pe o listă scurtă de candidați calificați care este întocmită de juriul de selecție 

prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939. Procurorii 

europeni sunt numiți de Consiliu din rândul a trei candidați calificați desemnați de 

fiecare stat membru, după primirea unui aviz motivat din partea juriului de selecție 

respectiv. 

(2) Membrii actuali ai juriului de selecție au fost numiți pentru o perioadă de patru ani 

începând cu 20 ianuarie 2023, prin Decizia (UE) 2023/133 a Consiliului2. Unul dintre 

membrii juriului de selecție a fost înlocuit în iunie 20243.  

(3) La 7 martie 2025, unul dintre membrii numiți în ianuarie 2023, doamna Tuire 

Tamminiemi, a demisionat din comitetul de selecție. Consiliul a fost informat cu privire 

la această demisie.  

(4) Un nou membru al juriului de selecție ar trebui numit cât mai curând posibil pentru a o 

înlocui pe doamna TAMMINIEMI, în vederea asigurării continuității activităților 

juriului de selecție. Prin urmare, doamna Johanna HERVONEN, procuror-șef al 

autorității districtuale de urmărire penală din Finlanda de Sud, ar trebui să fie numită în 

calitate de nou membru al juriului de selecție. Atunci când a propus această persoană, 

Comisia a ținut seama de necesitatea asigurării unui echilibru geografic, a unui echilibru 

de gen și a unei reprezentări corespunzătoare a sistemelor juridice ale statelor membre 

care participă la forma de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea EPPO. 

                                                 
1 Regulamentul (UE) 2017/1939 al Consiliului din 12 octombrie 2017 de punere în aplicare a unei forme 

de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European (EPPO), JO L 283, 

31.10.2017, p. 1. 
2 Decizia (UE) 2023/133 a Consiliului din 17 ianuarie 2023 de numire a membrilor juriului de selecție 

prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939, JO L 17, 19.1.2023, p. 90. 
3 Decizia (UE) 2024/1777 a Consiliului din 20 iunie 2024 de modificare a Deciziei (UE) 2023/133 privind 

înlocuirea unui membru al juriului de selecție, JO L, 2024/1777, 24.6.2024. 



 

RO 6  RO 

(5) În conformitate cu regula II din regulamentul de funcționare al juriului de selecție 

prevăzut în anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1696 a Consiliului4, 

doamna HERVONEN ar trebui numită pentru perioada rămasă din mandatul 

predecesoarei sale.  

(6) Prin urmare, Decizia (UE) 2023/133 ar trebui modificată în consecință. 

(7) Pentru ca doamna HERVONEN să își poată prelua funcția rapid și să poată participa la 

activitățile în curs ale juriului de selecție, prezenta decizie ar trebui să intre în vigoare 

în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,  

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 1 din Decizia (UE) 2023/133, mențiunea „doamna Tuire TAMMINIEMI” se 

înlocuiește cu mențiunea „doamna Johanna HERVONEN”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 

Pentru Consiliu, 

Președinte 

[...] 

                                                 
4 Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1696 a Consiliului din 13 iulie 2018 privind regulamentul de 

funcționare al juriului de selecție prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939 

de punere în aplicare a unei forme de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului 

European (EPPO), JO L 282, 12.11.2018, p. 8. 

http://data.europa.eu/eli/dec/2023/133/art_1/oj


 

RO 7  RO 

FIȘĂ FINANCIARĂ LEGISLATIVĂ ȘI DIGITALĂ 

1. CADRUL PROPUNERII/INIȚIATIVEI 

1.1. Titlul propunerii/inițiativei 

Propunere de decizie a Consiliului de modificare a Deciziei (UE) 2023/133 de numire 

a membrilor juriului de selecție prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul 

(UE) 2017/1939 

1.2. Domeniul (domeniile) de politică vizat(e) 

Justiție 

1.3. Obiectiv(e) 

1.3.1. Obiectiv(e) general(e) 

Prezenta propunere urmărește asigurarea înlocuirii unui membru al juriului de selecție 

prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939  

1.3.2. Obiectiv(e) specific(e) 

Prezenta propunere urmărește asigurarea înlocuirii doamnei Tuire Tamminiemi, 

membru al juriului de selecție prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) 2017/1939, cu doamna Johanna Hervonen.  

1.3.3. Rezultatul (rezultatele) și impactul preconizate 

A se preciza efectele pe care ar trebui să le aibă propunerea/inițiativa asupra 

beneficiarilor vizați/grupurilor vizate. 

Doamna Tuire Tamminiemi va fi înlocuită de doamna Johanna Hervonen în calitatea 

de membru al juriului de selecție prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) 2017/1939.  

1.3.4. Indicatori de performanță 

A se preciza indicatorii care permit monitorizarea progreselor și a realizărilor 

obținute. 

N/A 

1.4. Obiectul propunerii/inițiativei 

☑ o acțiune nouă 

☐ o acțiune nouă întreprinsă ca urmare a unui proiect-pilot/a unei acțiuni 

pregătitoare1 

☐ prelungirea unei acțiuni existente 

☐ o fuziune sau o redirecționare a uneia sau mai multor acțiuni către o altă/o 

nouă acțiune 

1.5. Motivele propunerii/inițiativei 

1.5.1. Cerința (cerințele) care trebuie îndeplinită (îndeplinite) pe termen scurt sau lung, 

inclusiv un calendar detaliat pentru punerea în aplicare a inițiativei 

N/A 

                                                 
1 Astfel cum se menționează la articolul 58 alineatul (2) litera (a) sau (b) din Regulamentul financiar. 



 

RO 8  RO 

1.5.2. Valoarea adăugată a intervenției UE (aceasta poate rezulta din diferiți factori, de 

exemplu mai buna coordonare, securitatea juridică, o mai mare eficacitate sau 

complementaritate). În sensul prezentei secțiuni, „valoarea adăugată a intervenției UE” 

este valoarea ce rezultă din acțiunea UE care depășește valoarea ce ar fi fost obținută 

dacă ar fi acționat doar statele membre. 

Motivele acțiunii la nivelul UE (ex ante) 

Modificarea Deciziei (UE) 2023/133 a Consiliului de numire a membrilor juriului de 

selecție prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939 poate 

fi efectuată numai de către Consiliu la propunerea Comisiei. 

Valoarea adăugată la nivelul UE pe care se preconizează că o va avea intervenția (ex 

post) 

Prin modificarea Deciziei (UE) 2023/133 a Consiliului de numire a membrilor juriului 

de selecție prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939, 

Consiliul ar permite înlocuirea în timp util a procurorului-șef european și a șapte 

procurori europeni în 2026, asigurând astfel desfășurarea la capacitate maximă și 

continuitatea activităților operaționale ale EPPO. 

1.5.3. Învățăminte desprinse din experiențele anterioare similare 

Aceeași procedură a fost urmată în 2024, când un alt membru al juriului de selecție a 

trebuit să fie înlocuit, și a condus la adoptarea Deciziei (UE) 2024/1777 a Consiliului 

din 20 iunie 2024 de modificare a Deciziei (UE) 2023/133 privind înlocuirea unui 

membru al juriului de selecție.  

1.5.4. Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual și posibilele sinergii cu alte 

instrumente corespunzătoare 

Prezenta propunere nu are implicații bugetare.  

1.5.5. Evaluarea diferitelor opțiuni de finanțare disponibile, inclusiv a posibilităților de 

realocare a creditelor 

Prezenta propunere nu are implicații bugetare. 

1.6. Durata propunerii/inițiativei și a impactului său financiar 

☐ durată limitată 

☐ de la [ZZ.LL]AAAA până la [ZZ.LL]AAAA 

☐ impactul financiar din AAAA până în AAAA pentru creditele de 

angajament și din AAAA până în AAAA pentru creditele de plată. 

☐ durată nelimitată 

punere în aplicare cu o perioadă de creștere în intensitate din AAAA până în 

AAAA, 

urmată de o perioadă de funcționare la capacitate maximă. 

1.7. Metoda (metodele) de execuție a bugetului planificată (planificate)2 

                                                 
2 Explicații detaliate privind metodele de execuție a bugetului, precum și trimiterile la 

Regulamentul financiar sunt disponibile pe site-ul BUDGpedia: 

https://myintracomm.ec.europa.eu/corp/budget/financial-rules/budget-

implementation/Pages/implementation-methods.aspx.  



 

RO 9  RO 

☐ Gestiune directă asigurată de Comisie 

☐ prin intermediul serviciilor sale, inclusiv al personalului din delegațiile 

Uniunii 

☐ prin intermediul agențiilor executive 

☐ Gestiune partajată cu statele membre 

☐ Gestiune indirectă, cu delegarea sarcinilor de execuție bugetară: 

☐ țărilor terțe sau organismelor pe care le-au desemnat acestea 

☐ organizațiilor internaționale și agențiilor acestora (a se preciza) 

☐ Băncii Europene de Investiții și Fondului European de Investiții 

☐ organismelor menționate la articolele 70 și 71 din Regulamentul financiar 

☐ organismelor de drept public 

☐ organismelor de drept privat cu misiune de serviciu public, cu condiția să 

li se furnizeze garanții financiare adecvate 

☐ organismelor de drept privat dintr-un stat membru care sunt responsabile 

cu punerea în aplicare a unui parteneriat public-privat și cărora li se 

furnizează garanții financiare adecvate 

☐ organismelor sau persoanelor cărora li se încredințează executarea unor 

acțiuni specifice în cadrul politicii externe și de securitate comună, în 

temeiul titlului V din Tratatul privind Uniunea Europeană, și care sunt 

identificate în actul de bază relevant 

☐ organismelor stabilite într-un stat membru, reglementate de dreptul privat 

al unui stat membru sau de dreptul Uniunii și eligibile pentru a li se 

încredința, în conformitate cu normele sectoriale, execuția unor fonduri 

sau a unor garanții bugetare ale Uniunii, în măsura în care aceste 

organisme sunt controlate de organisme de drept public sau de organisme 

de drept privat cu misiune de serviciu public și beneficiază de garanții 

financiare adecvate care sunt furnizate sub formă de răspundere solidară 

din partea organismelor de control sau de garanții financiare echivalente și 

care pot fi limitate, pentru fiecare acțiune, la cuantumul maxim al 

sprijinului din partea Uniunii. 

Observații 

[...] 

2. MĂSURI DE GESTIUNE 

2.1. Dispoziții în materie de monitorizare și de raportare  

N/A 

2.2. Sistemul (sistemele) de gestiune și de control 

2.2.1. Justificarea metodei (metodelor) de execuție bugetară, a mecanismului 

(mecanismelor) de punere în aplicare a finanțării, a modalităților de plată și a strategiei 

de control propuse 

N/A 



 

RO 10  RO 

2.2.2. Informații privind riscurile identificate și sistemul (sistemele) de control intern 

instituit(e) pentru atenuarea lor 

2.2.3. Estimarea și justificarea raportului cost-eficacitate al controalelor (raportul dintre 

costurile controalelor și valoarea fondurilor aferente gestionate) și evaluarea 

nivelurilor preconizate ale riscurilor de eroare (la plată și la închidere) 

N/A 

2.3. Măsuri de prevenire a fraudelor și a neregulilor 



 

RO 11  RO 

3. IMPACTUL FINANCIAR ESTIMAT AL PROPUNERII/INIȚIATIVEI 

3.1. Rubrica (rubricile) din cadrul financiar multianual și linia (liniile) bugetară (bugetare) de cheltuieli afectată (afectate) 

Linii bugetare existente 

În ordinea rubricilor din cadrul financiar multianual și a liniilor bugetare.  

Rubrica din 

cadrul 

financiar 

multianual 

Linia 

bugetară 

Tipul de 

cheltuieli 

Contribuție 

Numărul Dif./Nedif.1 din partea 

țărilor 

AELS2 

din partea 

țărilor 

candidate și 

potențial 

candidate3 

din partea 

altor țări terțe 

alte venituri 

alocate 

 [XX.YY.YY

.YY] 

Dif./Nedif. DA/NU DA/NU DA/NU DA/NU 

 [XX.YY.YY

.YY] 

Dif./Nedif. DA/NU DA/NU DA/NU DA/NU 

 [XX.YY.YY

.YY] 

Dif./Nedif. DA/NU DA/NU DA/NU DA/NU 

Noile linii bugetare solicitate 

În ordinea rubricilor din cadrul financiar multianual și a liniilor bugetare.  

Rubrica din 

cadrul 

Linia 

bugetară 

Tipul de 

cheltuieli 

Contribuție 

                                                 
1 Dif. = credite diferențiate / Nedif. = credite nediferențiate. 
2 AELS: Asociația Europeană a Liberului Schimb. 
3 Țările candidate și, după caz, candidații potențiali din Balcanii de Vest. 



 

RO 12  RO 

financiar 

multianual 
Numărul Dif./Nedif. din partea 

țărilor AELS 

din partea 

țărilor 

candidate și 

potențial 

candidate 

din partea 

altor țări terțe 

alte venituri 

alocate 

 [XX.YY.YY

.YY] 

Dif./Nedif. DA/NU DA/NU DA/NU DA/NU 

 [XX.YY.YY

.YY] 

Dif./Nedif. DA/NU DA/NU DA/NU DA/NU 

 [XX.YY.YY

.YY] 

Dif./Nedif. DA/NU DA/NU DA/NU DA/NU 

3.2. Impactul financiar estimat al propunerii asupra creditelor 

3.2.1. Sinteza impactului estimat asupra creditelor operaționale 

☑ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de credite operaționale 

☐ Propunerea/inițiativa implică utilizarea de credite operaționale, conform explicațiilor de mai jos 

3.2.1.1. Credite din bugetul votat 

milioane EUR (cu trei zecimale) 

Rubrica din cadrul financiar 

multianual 

Numărul  

DG: <.......> Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

Credite operaționale 



 

RO 13  RO 

Linia 

bugetară 

Angajam

ente 

(1a)     0,000 

Plăți (2a)     0,000 

Linia 

bugetară 

Angajam

ente 

(1b)     0,000 

Plăți (2b)     0,000 

Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice4 

Linia 

bugetară 

 (3)     0,000 

TOTAL 

credite 

pentru DG 

<.......> 

Angajam

ente 

=1a+1b+3 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Plăți =2 a+2b+3 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

DG: <.......> Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

Credite operaționale  

Linia 

bugetară 

Angajam

ente 

(1a)     0,000 

Plăți (2a)     0,000 

                                                 
4 Asistență tehnică și/sau administrativă și cheltuieli de sprijin pentru punerea în aplicare a programelor și/sau a acțiunilor UE (fostele linii „BA”), cercetare indirectă și 

cercetare directă. 



 

RO 14  RO 

Linia 

bugetară 

Angajam

ente 

(1b)     0,000 

Plăți (2b)     0,000 

Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice5 

Linia 

bugetară 

 (3)     0,000 

TOTAL 

credite 

pentru DG 

<.......> 

Angajam

ente 

=1a+1b+3 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Plăți =2 a+2b+3 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

TOTAL 

credite 

operaționale 

Angajam

ente 

(4) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Plăți (5) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL credite cu 

caracter administrativ 

finanțate din bugetul 

unor programe specifice  

(6) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

                                                 
5 Asistență tehnică și/sau administrativă și cheltuieli de sprijin pentru punerea în aplicare a programelor și/sau a acțiunilor UE (fostele linii „BA”), cercetare indirectă și 

cercetare directă. 



 

RO 15  RO 

TOTAL 

credite 

la 

RUBRICA 

<....> 
din cadrul 

financiar 

multianual 

Angajam

ente 

=4+6 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Plăți =5+6 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Rubrica din cadrul financiar 

multianual 

Numărul  

DG: <.......> Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

Credite operaționale  

Linia 

bugetară 

Angajam

ente 

(1a)     0,000 

Plăți (2a)     0,000 

Linia 

bugetară 

Angajam

ente 

(1b)     0,000 

Plăți (2b)     0,000 

Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice6 

                                                 
6 Asistență tehnică și/sau administrativă și cheltuieli de sprijin pentru punerea în aplicare a programelor și/sau a acțiunilor UE (fostele linii „BA”), cercetare indirectă și 

cercetare directă. 



 

RO 16  RO 

Linia 

bugetară 

 (3)     0,000 

TOTAL 

credite 

pentru DG 

<.......> 

Angajam

ente 

=1a+1b+3 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Plăți =2 a+2b+3 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

DG: <.......> Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

Credite operaționale 

Linia 

bugetară 

Angajam

ente 

(1a)     0,000 

Plăți (2a)     0,000 

Linia 

bugetară 

Angajam

ente 

(1b)     0,000 

Plăți (2b)     0,000 

Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice7 

Linia 

bugetară 

 (3)     0,000 

                                                 
7 Asistență tehnică și/sau administrativă și cheltuieli de sprijin pentru punerea în aplicare a programelor și/sau a acțiunilor UE (fostele linii „BA”), cercetare indirectă și 

cercetare directă. 



 

RO 17  RO 

TOTAL 

credite 

pentru DG 

<.......> 

Angajam

ente 

=1a+1b+3 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Plăți =2 a+2b+3 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

TOTAL 

credite 

operaționale 

Angajam

ente 

(4) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Plăți (5) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL credite cu 

caracter administrativ 

finanțate din bugetul 

unor programe specifice  

(6) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL 

credite 

de la 

RUBRICA 

<....> 
din cadrul 

financiar 

multianual 

Angajam

ente 

=4+6 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Plăți =5+6 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 



 

RO 18  RO 

TOTAL 

credite 

operaționale 

(toate 

rubricile 

operaționale) 

Angajam

ente 

(4) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Plăți (5) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL credite cu 

caracter administrativ 

finanțate din bugetul 

unor programe specifice 

(toate rubricile 

operaționale) 

(6) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL 

credite 

de la 

rubricile 1-6 
din cadrul 

financiar 

multianual 

(Suma de 

referință) 

Angajam

ente 

=4+6 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Plăți =5+6 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Rubrica din cadrul financiar 

multianual 

7 „Cheltuieli administrative”8 

DG: <.......>  Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

                                                 
8 Pentru determinarea creditelor necesare, ar trebui utilizate cifrele anuale privind costurile medii disponibile pe pagina web BUDGpedia. 



 

RO 19  RO 

Resurse umane  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Alte cheltuieli administrative  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

TOTAL DG 

<.......> 

Credite  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

DG: <.......>  Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

Resurse umane  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Alte cheltuieli administrative  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

TOTAL DG 

<.......> 

Credite  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

TOTAL credite în 

cadrul RUBRICII 7 din 

cadrul financiar 

multianual 

(Total 

angajamen

te = Total 

plăți)  

0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

milioane EUR (cu trei zecimale) 

 Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

TOTAL credite în 

cadrul 

RUBRICILOR 1-7 

din cadrul 

Angajamente 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Plăți 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

RO 20  RO 

financiar 

multianual 

3.2.1.2. Credite din venituri alocate externe 

milioane EUR (cu trei zecimale) 

Rubrica din cadrul financiar 

multianual 

Numărul   

DG: <.......>  Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

Credite operaționale  

Linia 

bugetară  

Angajamente  (1a)      0,000  

Plăți  (2a)      0,000  

Linia 

bugetară  

Angajamente  (1b)      0,000  

Plăți  (2b)      0,000  

Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice9 

Linia 

bugetară  

 (3)      0,000  

TOTAL 

credite 

Angajamente  =1a+1b+

3  
0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

                                                 
9 Asistență tehnică și/sau administrativă și cheltuieli de sprijin pentru punerea în aplicare a programelor și/sau a acțiunilor UE (fostele linii „BA”), cercetare indirectă și 

cercetare directă. 



 

RO 21  RO 

pentru DG 

<.......> 
Plăți  =2 a+2b

+3  
0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

DG: <.......>  Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

Credite operaționale  

Linia 

bugetară  

Angajamente  (1a)      0,000  

Plăți  (2a)      0,000  

Linia 

bugetară  

Angajamente  (1b)      0,000  

Plăți  (2b)      0,000  

Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice10 

Linia 

bugetară  

 (3)      0,000  

TOTAL 

credite 

pentru DG 

<.......> 

Angajamente  =1a+1b+

3  
0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Plăți  =2 a+2b

+3  
0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

                                                 
10 Asistență tehnică și/sau administrativă și cheltuieli de sprijin pentru punerea în aplicare a programelor și/sau a acțiunilor UE (fostele linii „BA”), cercetare indirectă și 

cercetare directă. 



 

RO 22  RO 

 Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

TOTAL 

credite 

operaționale 

Angajamente  (4)  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Plăți  (5)  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

TOTAL credite cu caracter 

administrativ finanțate din 

bugetul unor programe 

specifice  

(6)  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

TOTAL 

credite 

de la 

RUBRICA 

<....> 
din cadrul 

financiar 

multianual 

Angajamente  =4+6  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Plăți  =5+6  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Rubrica din cadrul financiar 

multianual 

Numărul   

DG: <.......>  Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

Credite operaționale  

Angajamente  (1a)      0,000  



 

RO 23  RO 

Linia 

bugetară  

Plăți  (2a)      0,000  

Linia 

bugetară  

Angajamente  (1b)      0,000  

Plăți  (2b)      0,000  

Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice11 

Linia 

bugetară  

 (3)      0,000  

TOTAL 

credite 

pentru DG 

<.......> 

Angajamente  =1a+1b+

3  
0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Plăți  =2 a+2b

+3  
0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

DG: <.......>  Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

Credite operaționale  

Linia 

bugetară  

Angajamente  (1a)      0,000  

Plăți  (2a)      0,000  

Angajamente  (1b)      0,000  

                                                 
11 Asistență tehnică și/sau administrativă și cheltuieli de sprijin pentru punerea în aplicare a programelor și/sau a acțiunilor UE (fostele linii „BA”), cercetare indirectă și 

cercetare directă. 



 

RO 24  RO 

Linia 

bugetară  

Plăți  (2b)      0,000  

Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice12 

Linia 

bugetară  

 (3)      0,000  

TOTAL 

credite 

pentru DG 

<.......> 

Angajamente  =1a+1b+

3  
0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Plăți  =2 a+2b

+3  
0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

 Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

TOTAL 

credite 

operaționale 

Angajamente  (4)  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Plăți  (5)  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

TOTAL credite cu caracter 

administrativ finanțate din 

bugetul unor programe 

specifice  

(6)  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

TOTAL 

credite 

de la 

Angajamente  =4+6  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Plăți  =5+6  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

                                                 
12 Asistență tehnică și/sau administrativă și cheltuieli de sprijin pentru punerea în aplicare a programelor și/sau a acțiunilor UE (fostele linii „BA”), cercetare indirectă și 

cercetare directă. 



 

RO 25  RO 

RUBRICA 

<....> 
din cadrul 

financiar 

multianual 

 Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

TOTAL 

credite 

operaționale 

(toate 

rubricile 

operaționale) 

Angajamente (4) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  

Plăți (5) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  

TOTAL credite cu caracter 

administrativ finanțate din 

bugetul unor programe 

specifice (toate rubricile 

operaționale) 

(6) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  

TOTAL 

credite în 

cadrul 

RUBRICIL

OR 1-6 
din cadrul 

financiar 

multianual 

(Suma de 

referință) 

Angajamente =4+6 0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Plăți =5+6 0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  



 

RO 26  RO 

Rubrica din cadrul financiar 

multianual 

7 „Cheltuieli administrative”13 

milioane EUR (cu trei zecimale) 

DG: <.......>  Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-

2027 

Resurse umane  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Alte cheltuieli administrative  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

TOTAL 

DG 

<.......> 

Credite  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

DG: <.......>  Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-

2027 

Resurse umane  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Alte cheltuieli administrative  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

TOTAL 

DG 

<.......> 

Credite  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

                                                 
13 Pentru determinarea creditelor necesare, ar trebui utilizate cifrele anuale privind costurile medii disponibile pe pagina web BUDGpedia. 



 

RO 27  RO 

TOTAL credite în 

cadrul RUBRICII 7 

din cadrul financiar 

multianual 

(Total angajamente = 

Total plăți)  
0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

milioane EUR (cu trei zecimale) 

 Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL 

CFM 

2021-2027 

TOTAL 

credite în 

cadrul 

RUBRICIL

OR 1-7 

din cadrul 

financiar 

multianual 

Angajament

e  
0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Plăți  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

3.2.2. Realizările preconizate finanțate din credite operaționale (nu se completează pentru agențiile descentralizate) 

Credite de angajament în milioane EUR (cu trei zecimale) 

Se 

ind

ică

: 

obi

ect

  Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

A se introduce numărul de ani 

necesar pentru a reflecta 

durata impactului (a se vedea 

secțiunea 1.6) 

TOTAL 

REALIZĂRI 



 

RO 28  RO 

ive

le 

și 

rea

liz

ări

le 
⇓  

Tip

ul 
14 

Med

ie 

cost 

N

r. 

Co

stu

ri 

Nr. Co

stu

ri 

Nr. Co

stu

ri 

Nr. Co

stu

ri 

Nr. Co

stu

ri 

Nr. Co

stu

ri 

Nr. Co

stu

ri 

Tot

al 

Nr. 

Tot

al 

Co

stu

ri 

OBIECTIVUL 

SPECIFIC NR. 

1 15: [...] 

 

- 

Re

ali

zar

e 

                  

- 

Re

ali

zar

e 

                  

- 

Re

ali

zar

e 

                  

                                                 
14 Realizările se referă la produsele și serviciile care trebuie furnizate (de ex.: numărul de schimburi de studenți finanțate, numărul de km de drumuri construiți etc.). 
15 Conform descrierii de la punctul 1.4.2. „Obiectiv(e) specific(e)...” 



 

RO 29  RO 

Subtotal pentru 

obiectivul 

specific nr. 1 

                

OBIECTIVUL 

SPECIFIC NR. 

2 … 

 

- 

Re

ali

zar

e 

                  

Subtotal pentru 

obiectivul 

specific nr. 2 

                

TOTALURI                 

3.2.3. Sinteza impactului estimat asupra creditelor administrative 

☑ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de credite cu caracter administrativ 

☐ Propunerea/inițiativa implică utilizarea de credite cu caracter administrativ, conform explicațiilor de mai jos 

3.2.3.1. Credite din bugetul votat 

CREDITE 

VOTATE 

Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL CFM 

2021-2027 

RUBRICA 7 

Resurse umane  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

RO 30  RO 

Alte cheltuieli 

administrative  

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Subtotal 

RUBRICA 7 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

În afara RUBRICII 7 

Resurse umane  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Alte cheltuieli 

cu caracter 

administrativ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Subtotal în 

afara 

RUBRICII 7 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

TOTAL 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.3.2. Credite din venituri alocate externe 

VENITURI 

ALOCATE 

EXTERNE 

Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL CFM 

2021-2027 

RUBRICA 7 

Resurse umane  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

RO 31  RO 

Alte cheltuieli 

administrative  

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Subtotal 

RUBRICA 7 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

În afara RUBRICII 7 

Resurse umane  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Alte cheltuieli 

cu caracter 

administrativ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Subtotal în 

afara 

RUBRICII 7 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

TOTAL 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.3.3. Total credite 

TOTAL 

CREDITE 

VOTATE 

+ 

VENITURI 

ALOCATE 

EXTERNE 

Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL CFM 

2021-2027 

RUBRICA 7 



 

RO 32  RO 

Resurse umane  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Alte cheltuieli 

administrative  

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Subtotal 

RUBRICA 7 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

În afara RUBRICII 7 

Resurse umane  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Alte cheltuieli 

cu caracter 

administrativ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Subtotal în 

afara 

RUBRICII 7 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

TOTAL 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Necesarul de credite pentru resursele umane și pentru alte cheltuieli cu caracter administrativ va fi acoperit de creditele direcției generale 

(DG) respective care sunt deja alocate pentru gestionarea acțiunii și/sau au fost redistribuite intern în cadrul DG-ului respectiv, completate, 

după caz, cu resurse suplimentare care ar putea fi alocate DG-ului care gestionează acțiunea în cadrul procedurii anuale de alocare și ținând 

seama de constrângerile bugetare. 

3.2.4. Necesarul de resurse umane estimat 

☑ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de resurse umane  

☐ Propunerea/inițiativa implică utilizarea de resurse umane, conform explicațiilor de mai jos 



 

RO 33  RO 

3.2.4.1. Finanțare din bugetul votat 

Estimări în echivalent normă întreagă (ENI)16 

CREDITE VOTATE Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

Posturi din schema de personal (funcționari și agenți temporari) 

20 01 02 01 (la sediu și în 

reprezentanțele Comisiei) 

0 0 0 0 

20 01 02 03 (delegațiile UE) 0 0 0 0 

01 01 01 01 (cercetare indirectă) 0 0 0 0 

01 01 01 11 (cercetare directă) 0 0 0 0 

Alte linii bugetare (a se preciza) 0 0 0 0 

Personal extern (în ENI) 

20 02 01 (AC, END din 

„pachetul global”) 

0 0 0 0 

20 02 03 (AC, AL, END și JPD 

în delegațiile UE) 

0 0 0 0 

— la sediu 0 0 0 0 

                                                 
16 Vă rugăm să precizați după tabel câți ENI din numărul indicat sunt deja alocați gestionării acțiunii și/sau pot fi redistribuiți în cadrul direcției generale pe care o 

reprezentați și ce nevoi nete aveți. 



 

RO 34  RO 

Linie de sprijin 

admin. 

[XX.01.YY.Y

Y] 

— în 

delegațiile UE  

0 0 0 0 

01 01 01 02 (AC, END - 

cercetare indirectă) 

0 0 0 0 

01 01 01 12 (AC, END – 

cercetare directă) 

0 0 0 0 

Alte linii bugetare (a se preciza) – 

rubrica 7 

0 0 0 0 

Alte linii bugetare (a se preciza) – 

în afara rubricii 7 

0 0 0 0 

TOTAL 0 0 0 0 

3.2.4.2. Finanțare din venituri alocate externe 

VENITURI ALOCATE 

EXTERNE 

Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

Posturi din schema de personal (funcționari și agenți temporari) 

20 01 02 01 (la sediu și în 

reprezentanțele Comisiei) 

0 0 0 0 

20 01 02 03 (delegațiile UE) 0 0 0 0 

01 01 01 01 (cercetare indirectă) 0 0 0 0 



 

RO 35  RO 

01 01 01 11 (cercetare directă) 0 0 0 0 

Alte linii bugetare (a se preciza) 0 0 0 0 

Personal extern (în echivalent normă întreagă) 

20 02 01 (AC, END din 

„pachetul global”) 

0 0 0 0 

20 02 03 (AC, AL, END și JPD 

în delegațiile UE) 

0 0 0 0 

Linie de sprijin 

admin. 

[XX.01.YY.Y

Y] 

- la sediu 0 0 0 0 

- în delegațiile 

UE  

0 0 0 0 

01 01 01 02 (AC, END - 

cercetare indirectă) 

0 0 0 0 

01 01 01 12 (AC, END – 

cercetare directă) 

0 0 0 0 

Alte linii bugetare (a se preciza) – 

rubrica 7 

0 0 0 0 

Alte linii bugetare (a se preciza) – 

în afara rubricii 7 

0 0 0 0 

TOTAL 0 0 0 0 

3.2.4.3. Necesarul total de resurse umane 



 

RO 36  RO 

TOTAL 

CREDITE VOTATE 

+ 

VENITURI ALOCATE 

EXTERNE 

Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

Posturi din schema de personal (funcționari și agenți temporari) 

20 01 02 01 (la sediu și în 

reprezentanțele Comisiei) 

0 0 0 0 

20 01 02 03 (delegațiile UE) 0 0 0 0 

01 01 01 01 (cercetare indirectă) 0 0 0 0 

01 01 01 11 (cercetare directă) 0 0 0 0 

Alte linii bugetare (a se preciza) 0 0 0 0 

Personal extern (în echivalent normă întreagă) 

20 02 01 (AC, END din 

„pachetul global”) 

0 0 0 0 

20 02 03 (AC, AL, END și JPD 

în delegațiile UE) 

0 0 0 0 

Linie de sprijin 

admin. 

[XX.01.YY.Y

Y] 

- la sediu 0 0 0 0 

- în delegațiile 

UE  

0 0 0 0 



 

RO 37  RO 

01 01 01 02 (AC, END - 

cercetare indirectă) 

0 0 0 0 

01 01 01 12 (AC, END – 

cercetare directă) 

0 0 0 0 

Alte linii bugetare (a se preciza) – 

rubrica 7 

0 0 0 0 

Alte linii bugetare (a se preciza) – 

în afara rubricii 7 

0 0 0 0 

TOTAL 0 0 0 0 

Personalul necesar pentru punerea în aplicare a propunerii (în ENI): 

 Personal ce 

urmează să fie 

acoperit de 

personalul actual 

disponibil în 

cadrul serviciilor 

Comisiei  

În mod excepțional, personal suplimentar* 

  Personal ce 

urmează să fie 

finanțat în cadrul 

rubricii 7 sau 

Cercetare 

Personal ce 

urmează să fie 

finanțat de la linia 

BA 

Personal ce 

urmează să fie 

finanțat din taxe 

Posturi din schema 

de personal 

  N/A  



 

RO 38  RO 

Personal extern 

(AC, END, INT) 

    

Descrierea sarcinilor care trebuie efectuate de: 

Funcționari și personal temporar  

Personal extern  

3.2.5. Prezentare generală a impactului estimat asupra investițiilor legate de tehnologia digitală 

Obligatoriu: în tabelul de mai jos ar trebui inclusă cea mai bună estimare a investițiilor legate de tehnologia digitală care rezultă din 

propunere/inițiativă. 

În mod excepțional, atunci când este necesar pentru punerea în aplicare a propunerii/inițiativei, creditele de la rubrica 7 ar trebui prezentate 

la linia desemnată. 

Creditele de la rubricile 1-6 ar trebui reflectate drept „Cheltuieli de politică IT pentru programele operaționale”. Aceste cheltuieli se referă 

la bugetul operațional care trebuie utilizat pentru reutilizarea/cumpărarea/dezvoltarea platformelor/instrumentelor IT direct legate de 

punerea în aplicare a inițiativei și pentru investițiile asociate acestora (de exemplu licențe, studii, stocarea datelor etc.). Informațiile 

prezentate în acest tabel ar trebui să fie coerente cu detaliile prezentate la secțiunea 4 „Dimensiunile digitale”. 

TOTAL credite pentru 

componenta digitală și IT 

Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

TOTAL CFM 

2021-2027 

RUBRICA 7  

Cheltuieli IT (corporative)  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Subtotal RUBRICA 7  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

În afara RUBRICII 7  



 

RO 39  RO 

Politica de cheltuieli IT privind 

programele operaționale  

0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

Subtotal în afara RUBRICII 7  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  

 

TOTAL  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  



 

RO 40  RO 

3.2.6. Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual actual 

Propunerea/inițiativa: 

☐ poate fi finanțată integral prin realocarea creditelor în cadrul rubricii relevante 

din cadrul financiar multianual (CFM) 

☐ necesită utilizarea marjei nealocate din cadrul rubricii corespunzătoare din CFM 

și/sau utilizarea instrumentelor speciale, astfel cum sunt definite în 

Regulamentul privind CFM 

☐ necesită revizuirea CFM 



 

RO 41  RO 

3.2.7. Contribuțiile terților 

Propunerea/inițiativa: 

☑ nu prevede cofinanțare din partea terților 

☐ prevede cofinanțare din partea terților, estimată mai jos: 

Credite în milioane EUR (cu trei zecimale) 

 Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

Total  

A se preciza 

organismul care 

asigură cofinanțarea  

     

TOTAL credite 

cofinanțate  

     

3.3. Impactul estimat asupra veniturilor 

☑ Propunerea/inițiativa nu are impact financiar asupra veniturilor. 

☐ Propunerea/inițiativa are următorul impact financiar: 

☐ asupra resurselor proprii 

☐ asupra altor venituri 

☐ vă rugăm să precizați dacă veniturile sunt alocate unor linii de cheltuieli  



 

RO 42  RO 

milioane EUR (cu trei zecimale) 

Linia bugetară 

pentru venituri:  

Credite disponibile pentru 

exercițiul financiar în 

curs 

Impactul propunerii/inițiativei1 

Anul 

2024 

Anul 

2025 

Anul 

2026 

Anul 

2027 

Articolul ….      

Pentru veniturile alocate, a se preciza linia (liniile) bugetară (bugetare) de cheltuieli afectată (afectate). 

[...] 

Alte observații (de exemplu, metoda/formula utilizată pentru calcularea impactului asupra veniturilor sau orice alte informații). 

[...] 

4. DIMENSIUNILE DIGITALE 

4.1. Cerințe cu relevanță digitală 

Inițiativa se limitează strict la o modificare specifică a Deciziei (UE) 2023/133 a Consiliului de numire a membrilor juriului de selecție 

prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939. Această modificare specifică nu are relevanță digitală. 

4.2. Date 

N/A  

4.3. Soluții digitale 

N/A  

4.4. Evaluarea interoperabilității 

N/A  

4.5. Măsuri de sprijinire a implementării digitale 

N/A  

                                                 
1 În ceea ce privește resursele proprii tradiționale (taxe vamale, cotizații pentru zahăr), sumele indicate trebuie să fie sume nete, și anume sumele brute după deducerea 

unei cote de 20 % pentru costurile de colectare. 


	1. CONTEXTUL PROPUNERII
	• Motivele și obiectivele propunerii
	• Coerența cu dispozițiile de politică existente în domeniul de politică vizat
	• Coerența cu alte politici ale Uniunii

	2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE
	• Temeiul juridic
	• Subsidiaritatea (în cazul competențelor neexclusive)
	• Proporționalitatea
	• Alegerea instrumentului

	3. REZULTATELE EVALUĂRILOR EX POST, ALE CONSULTĂRILOR CU PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI
	• Evaluările ex post/verificarea adecvării legislației existente
	• Consultările cu părțile interesate
	• Obținerea și utilizarea cunoștințelor de specialitate
	• Evaluarea impactului
	• Adecvarea reglementărilor și simplificarea
	• Drepturile fundamentale

	4. IMPLICAȚII BUGETARE
	5. ALTE ELEMENTE
	• Planurile de punere în aplicare și măsurile de monitorizare, evaluare și raportare
	• Explicarea detaliată a dispozițiilor specifice ale propunerii


		2025-04-25T08:29:35+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



